关于加强母婴保健与计划生育技术服务
专项监督检查的通知

委属各医疗机构、各民营医院：
目前，在执法监督检查中，我区部分医疗机构、民营医院在母婴保健与计划生育技术服务方面存在违法违规执业行为，主要表现为：医疗保健机构未经批准擅自扩大开展无痛人流术、产前诊断等服务。为严格落实《中华人民共和国母婴保健法》、《中华人民共和国人口与计划生育法》等法律法规要求，提高各级各类医疗保健机构依法执业意识和服务水平，降低医疗事故发生率，确保母婴安全，现就2019年母婴保健与计划生育技术服务专项监督检查通知如下：
1.开展母婴保健与计划生育技术服务的各级各类医疗保健机构必须牢固树立依法依规执业意识，落实依法依规执业要求，开展无痛人流术、产前诊断等服务项目之前，必须取得相应资质。
2.从事母婴保健与计划生育技术服务的医护人员，必须加强技术培训，取得相应市、区级技术培训合格证后，具备熟练操作能力方可开展，确保技术安全。
3.卫生健康委将于2019年4月1日至2019年7月1日组织卫生计生综合监督所开展对母婴保健与计划生育技术服务专项监督检查行动，对存在的违法行为严格按照《中华人民共和国母婴保健法》等相关法律法规进行处罚。

                 天津市蓟州区卫生健康委员会
2019年3月5日
（此件主动公开）